
 

 

          
 

 

 

 

 

 
 

DELIBERAZIONE DELLA 

GIUNTA COMUNALE 
 

Numero  144  del  30.7.2014 
 
 

 

OGGETTO:    
 

 

 

 

APPROVAZIONE SCHEMA ACCORDO DI PROGRAMMA FRA COMUNE 

DI LECCO E FINLOMBARDA S.P.A. PER LA DISCIPLINA DELLE 

ATTIVITÀ CONCERNENTI L’ESERCIZIO, IL CONTROLLO, LA 

MANUTENZIONE E L’ISPEZIONE DEGLI IMPIANTI TERMICI AI SENSI 

DELLA DGR. N. X/1118 DEL 20 DICEMBRE 2013. 

ATTIVAZIONE PORTAFOGLIO DIGITALE DALL’ 1.08.2014. 

 
 

 

 

L'anno duemilaquattordici e questo giorno trenta del mese di luglio alle ore 14.30 nella Sede 

Comunale, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Sigg: 

 

 

Virginio Brivio SINDACO P 

Vittorio Campione VICESINDACO A 

Francesca Bonacina ASSESSORE A 

Ivano Donato ASSESSORE P 

Martino Mazzoleni ASSESSORE P 

Francesca Rota ASSESSORE P 

Michele Tavola ASSESSORE P 

Armando Volontè ASSESSORE P 

Elisa Corti ASSESSORE P 

                      

Presiede l'adunanza il Dott. VIRGINIO BRIVIO  in qualità di SINDACO assistito dal Vice 

Segretario Generale Dott. FLAVIO POLANO  incaricato  della  redazione del  presente verbale. 

 

IL SINDACO 

 

accertata la validità dell’adunanza per il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e 

sottopone all'approvazione della Giunta Comunale la seguente proposta di deliberazione: 



 

 

rif. PROPOSTA  prot. n 44346 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che:  

- la Legge 10/1991, il DPR 412/1993, il D.lgs n.192/2005, la L.R. n. 26/2003, la L.R. n. 24/2006 

e le successive Delibere di Giunta Regionale riguardanti le “Disposizioni per l’esercizio, il 

controllo, la manutenzione e l’ispezione degli impianti termici nel territorio regionale” (ultimo 

aggiornamento DGR n. X/1118 del 20 dicembre 2013), dispongono l’obbligo di controllo del 

rispetto delle norme per l’esercizio e la manutenzione degli impianti termici ed individuano i 

Comuni con più di 40.000 abitanti e le Province per il restante territorio, quali Autorità 

competenti di tale attività; 

 

- ai sensi delle sopracitate normative, in relazione alle attività di manutenzione degli impianti 

termici, è previsto a favore dell’Autorità competente il versamento di un contributo economico, 

determinato unitariamente a livello regionale sulla base della fascia di potenza degli impianti 

termici; 

 

- per il Comune di Lecco tale contributo è direttamente versato dai Tecnici Manutentori degli 

impianti al Comune (entrata cap. 1666), con le modalità stabilite con D.G.C. n.134 del 

26.7.2012; 

 

- la DGR n. X/1118/2013 nell’aggiornare le “Disposizioni per l’esercizio, il controllo, la 

manutenzione e l’ispezione degli impianti termici nel territorio regionale”, ha disposto, al punto 

16 del documento allegato, che le Autorità competenti siano tenute all’utilizzo delle 

funzionalità comprese nel CURIT (Catasto Unico Regionale degli Impianti Termici), pena 

l’impossibilità di esercitare pienamente le loro competenze; 
 

- la DGR n. X/1118/2013 sopracitata, ha indicato la Società Finlombarda s.p.a quale soggetto cui 

è affidata la gestione del CURIT in tutte le sue componenti; 

 

- in particolare la DGR n. X/1118/2013 ha inoltre disposto al punto 18 che, a far data dal 

1°agosto 2014, il recupero dei contributi dovuti alle Autorità competenti venga eseguito 

esclusivamente dalla Società Finlombarda S.p.A. attraverso lo strumento di “Portafoglio 

Digitale” e che sistemi di recupero dei contributi per le Autorità competenti diversi dal 

Portafoglio Digitale sono validi per interventi di manutenzione eseguiti fino al 31 luglio 2014. 

 

Visto lo schema di “Accordo per la disciplina delle attività concernenti l’esercizio, il controllo, la 

manutenzione e l’ispezione degli impianti termici ai sensi della dgr. n. X/1118 del 20 dicembre 

2013” (ALLEGATO 1) ed il relativo Allegato Tecnico (ALLEGATO 2) trasmesso dalla Società 

Finlombarda Spa per conto della Regione Lombardia, via mail in data 14.7.2014 prot. 44310 del 

30.07.2014 e mail in data 15.7.2014 prot. 44312 del 30.07.2014, che disciplinano il recupero dei 

contributi dovuti al Comune di Lecco, in relazione alle attività di manutenzione degli impianti 

termici, mediante Portafoglio Digitale in conformità a quanto stabilito dalla DGR n. X/1118/2013; 

 

Ritenuto di approvare lo schema di Accordo di Programma ed il relativo Allegato Tecnico 

sopracitati; 

 

Dato atto che tale Accordo di Programma non comporta oneri economici a carico del Comune di 

Lecco. 

 



 

 

Visto: 

- l’art. 48, comma 1, del decreto legislativo 267/2000; 

- il vigente Statuto comunale; 

- il parere tecnico e contabile, espresso ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000; 

 

 

con voti unanimi espressi nei modi di legge 

 

DELIBERA 
 

1. prendere atto delle disposizioni di cui alla DGR n. X/1118 del 20 dicembre 2013; 

 

2. di approvare lo schema di “Accordo per la disciplina  delle attività concernenti l’esercizio, il 

controllo, la manutenzione e l’ispezione degli impianti termici ai sensi della dgr. n. X/1118 del 

20 dicembre 2013” (ALLEGATO 1) ed il relativo Allegato Tecnico (ALLEGATO 2) 

trasmesso dalla Società Finlombarda Spa per conto della Regione Lombardia, che disciplinano 

il recupero dei contributi dovuti al Comune di Lecco in relazione alle attività di manutenzione 

degli impianti termici mediante Portafoglio Digitale in conformità a quanto stabilito dalla DGR 

n. X/1118/2013; 

 

3. di dare mandato al Direttore del Settore Pianificazione – Sviluppo Territoriale – Ambiente – 

Trasporti di dare corso agli adempimenti inerenti e conseguenti finalizzati all’adesione ed alla 

sottoscrizione dell’Accordo di programma di cui al punto 2. 

 

4. di individuare il Direttore del Servizio demanio idrico e lacuale, Ambiente quale referente per 

le attività previste nell’accordo di programma di cui al punto 2.   

 

 

Stante l’urgenza, con separata votazione, con voti unanimi 

 

DELIBERA 

 

l’immediata eseguibilità della presente deliberazione, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del decreto 

legislativo n. 267/2000. 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 

 

 

  

                         IL  SINDACO                                          IL VICE SEGRETARIO GENERALE 

             f.to  VIRGINIO BRIVIO                                           f.to   FLAVIO POLANO 

     

 

                                                                                                                                                                      

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Vice Segretario Comunale, certifica che la presente deliberazione: 

     - è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune il  31.7.2014 rimarrà per 15 giorni consecutivi 

fino al  15.8.2014  , ai sensi dell’art. 124, 1° comma, D.Lgs.n. 267/2000. 

     - è stata comunicata  ai Capigruppo Consiliari in data   31.7.2014 . 

                                                                                                                   

                                                                                                    

      Lì,   31.7.2014                                                               IL VICE SEGRETARIO GENERALE 

                                                                                                   f.to  FLAVIO POLANO 

 

 

 

 

 

CERTIFICATO  DI ESECUTIVITA’ 

 

    

La presente deliberazione E’ DIVENUTA ESECUTIVA in data ________________ 

       

 

 

     Lì, ………………                                                                IL SEGRETARIO GENERALE 

                                                                   

 
 
                                                   


